



## 2024年5月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月12日

上場会社名 株式会社 コスモス薬品  
コード番号 3349 URL <https://www.cosmospc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横山 英昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 柴田 太

TEL 092-433-0660

定時株主総会開催予定日 2024年8月20日

配当支払開始予定日

2024年8月1日

有価証券報告書提出予定日 2024年8月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (記者及びアナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年5月期の連結業績(2023年6月1日～2024年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期	964,989	16.6	31,501	4.6	34,299	3.7	24,454	2.8
2023年5月期	827,697	9.6	30,128	1.1	33,086	0.7	23,797	2.8

(注) 包括利益 2024年5月期 24,516百万円 (2.9%) 2023年5月期 23,832百万円 (2.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年5月期	617.22		11.1	7.6	3.3
2023年5月期	600.96		11.9	8.4	3.6

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期	476,546	231,442	48.6	5,840.26
2023年5月期	420,967	211,072	50.1	5,330.26

(参考) 自己資本 2024年5月期 231,442百万円 2023年5月期 211,072百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年5月期	55,175	57,329	8,527	52,301
2023年5月期	54,434	49,113	3,245	45,928

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年5月期		42.50		57.50	100.00	3,959	16.6	2.0
2024年5月期		60.00		60.00	120.00	4,755	19.4	2.1
2025年5月期(予想)		32.50		32.50	65.00		21.0	

(注) 当社は、2024年9月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であるため、2025年5月期(予想)の年間の1株当たり配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。当該株式分割を考慮しない場合の2025年5月期(予想)の年間の1株当たり配当金は、130円00銭となります。

3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	515,200	8.1	16,000	1.0	17,470	0.7	11,790	1.7	148.76
通期	1,037,000	7.5	31,600	0.3	34,400	0.3	24,500	0.2	309.12

(注)2025年5月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、第2四半期(累計)は297円51銭となり、通期は618円24銭となります。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期	40,000,800 株	2023年5月期	40,000,800 株
期末自己株式数	2024年5月期	371,984 株	2023年5月期	401,942 株
期中平均株式数	2024年5月期	39,619,833 株	2023年5月期	39,598,873 株

(参考)個別業績の概要

2024年5月期の個別業績(2023年6月1日～2024年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期	964,988	16.6	31,481	4.6	34,286	3.7	24,446	2.8
2023年5月期	827,696	9.6	30,104	1.1	33,070	0.7	23,787	2.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期	617.02	
2023年5月期	600.71	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期	476,150	230,926	48.5	5,827.23
2023年5月期	420,554	210,626	50.1	5,319.00

(参考) 自己資本 2024年5月期 230,926百万円 2023年5月期 210,626百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。なお、業績予想の前提となる条件につきましては、添付資料4ページ「(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、世界的な情勢不安とインフレが続く中で、日本国内でも様々な商品やサービスの価格が上昇しました。特に家計に直結する生活必需品の価格など、生活コストが上昇していることで、消費者の節約志向はより一層高まっております。

このような状況だからこそ、当社グループは更なるローコストオペレーションを推進すると同時に、意図的に利益率を引き下げてでも消費者にとって「安くて、近くて、便利なドラッグストア」となれるよう力を注いでまいりました。

出店戦略につきましては、自社競合による一時的な収益性の低下も厭わず、次々と新規出店を行いました。同時に、新商勢圏への店舗網拡大を図ってまいりました。新規出店につきましては、関東地区に50店舗、中部地区に27店舗、関西地区に15店舗、中国地区に10店舗、四国地区に8店舗、九州地区に29店舗、合計139店舗を開設しました。また、スクラップ&ビルドにより7店舗を閉鎖いたしました。これにより、当連結会計年度末の店舗数は1,490店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度業績は、連結売上高964,989百万円（前年同期比16.6%増）、連結営業利益31,501百万円（前年同期比4.6%増）、連結経常利益34,299百万円（前年同期比3.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益24,454百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

なお、当社グループは事業区分が単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(出店・閉店の状況)

(単位：店舗)

地区	2023年5月期末 店舗数	出店数	閉店数	純増数	2024年5月期末 店舗数
関東地区	100	50	2	48	148
中部地区	124	27	—	27	151
関西地区	197	15	—	15	212
中国地区	202	10	—	10	212
四国地区	134	8	1	7	141
九州地区	601	29	4	25	626
合計	1,358	139	7	132	1,490

(販売の状況)

区分	前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)		前年同期比 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
医薬品	125,851	15.2	136,642	14.2	108.6
化粧品	80,763	9.8	89,709	9.3	111.1
雑貨	131,077	15.8	148,822	15.4	113.5
一般食品	483,892	58.5	582,766	60.4	120.4
その他	6,112	0.7	7,047	0.7	115.3
合計	827,697	100.0	964,989	100.0	116.6

## (2) 当期の財政状態の概況

### (資産)

当連結会計年度末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて12.6%増加し、154,333百万円となりました。これは主に、現金及び預金が6,373百万円、商品が8,567百万円、未収入金が1,792百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、建物及び構築物、土地等の有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べて13.5%増加し、322,213百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて13.2%増加し、476,546百万円となりました。

### (負債)

当連結会計年度末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて11.0%増加し、213,229百万円となりました。これは主に、買掛金が17,697百万円、短期借入金が1,840百万円、未払費用が785百万円、未払法人税等が540百万円、未払消費税等が781百万円増加し、未払金が690百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて78.6%増加し、31,874百万円となりました。これは主に、長期借入金が13,366百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて16.8%増加し、245,104百万円となりました。

### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて9.7%増加し、231,442百万円となりました。これは主に、利益剰余金が19,799百万円増加したことと、取締役及び従業員に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分に伴い、資本剰余金が4億90百万円増加し、自己株式が17百万円減少したこと等によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という)は、前連結会計年度末に比べて6,373百万円増加し、当連結会計年度末には52,301百万円(前年同期比13.9%増)となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は55,175百万円(前年同期比1.4%増)となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益33,719百万円、減価償却費19,924百万円、仕入債務の増加17,697百万円等の増加要因、棚卸資産の増加8,704百万円、未収入金の増加1,644百万円、法人税等の支払額8,993百万円等の減少要因によるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は57,329百万円(前年同期比16.7%増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出55,810百万円、敷金及び保証金の差入による支出1,322百万円等によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、獲得した資金は8,527百万円(前年同期比162.7%増)となりました。

これは主に、長期借入金による収入18,400百万円、長期借入金の返済による支出3,193百万円、配当金の支払額4,659百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出2,020百万円等によるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年5月期	2021年5月期	2022年5月期	2023年5月期	2024年5月期
自己資本比率	45.5	50.0	52.5	50.1	48.6
時価ベースの自己資本比率	191.3	176.7	133.1	124.7	105.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	0.2	0.4	0.3	0.3	0.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ	950.3	460.9	610.8	1,061.5	543.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

次期(2025年5月期)の見通しにつきましては、インフレによる様々なモノの価格上昇が続くと思われ、更なる消費マインドの冷え込みが予想されます。このような時だからこそ、「高品質な商品をより低価格で」販売できるように更なる努力を続けてまいります。

また、次期の新規出店につきましては、自社競合を厭わないドミナント出店を基本として、九州地区・中国地区・四国地区に引き続き出店を行うと同時に、新商勢圏である関東地区・中部地区・関西地区への出店を拡大してまいります。

以上により、次期の連結業績予想は、売上高1兆370億円、営業利益316億円、経常利益344億円、親会社株主に帰属する当期純利益245億円を見込んでおります。

## (5) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益分配につきましては、累進配当を基本として株主への安定的・継続的な配当による利益還元を実現すると同時に、経営体質の強化のために十分な内部留保を確保し、適切な再投資にあてる方針としております。

上記の方針に基づき、当期につきましては、1株につき60円の間配当を実施するとともに1株につき60円の期末配当を予定しており、年間では前年より20円増配し、1株につき120円の普通配当を予定しております。

また、2024年9月1日を効力発生日として、1株につき2株の割合で株式分割を実施する予定であり、次期の配当につきましては、1株につき中間配当32円50銭及び期末配当32円50銭を予定しており、年間では1株につき65円の普通配当を予定しております。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の次期の配当につきましては、1株につき中間配当65円及び期末配当65円となり、年間では前年より10円増配し、1株につき130円の普通配当となります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、日本国内において事業展開を行っていることなどから、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後のIFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で、検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当連結会計年度 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	45,928	52,301
売掛金	452	637
商品	77,253	85,821
貯蔵品	226	352
前払費用	2,429	2,568
未収入金	9,769	11,562
その他	1,025	1,089
流動資産合計	137,085	154,333
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	275,044	315,108
減価償却累計額	△76,531	△88,594
建物及び構築物（純額）	198,513	226,514
機械装置及び運搬具	5,014	5,498
減価償却累計額	△2,564	△3,240
機械装置及び運搬具（純額）	2,450	2,258
工具、器具及び備品	36,199	41,330
減価償却累計額	△26,372	△29,991
工具、器具及び備品（純額）	9,826	11,339
土地	34,194	42,111
リース資産	9,298	9,943
減価償却累計額	△4,439	△4,497
リース資産（純額）	4,859	5,445
建設仮勘定	9,619	8,129
有形固定資産合計	259,464	295,798
無形固定資産		
その他	547	497
無形固定資産合計	547	497
投資その他の資産		
投資有価証券	4	4
繰延税金資産	2,268	2,461
建設協力金	4,306	4,382
敷金及び保証金	15,193	16,172
その他	2,095	2,897
投資その他の資産合計	23,869	25,917
固定資産合計	283,881	322,213
資産合計	420,967	476,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当連結会計年度 (2024年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	161,852	179,549
短期借入金	2,741	4,581
リース債務	1,744	1,931
未払金	10,512	9,822
未払費用	7,272	8,057
未払法人税等	5,031	5,572
未払消費税等	1,244	2,026
契約負債	519	522
店舗閉鎖損失引当金	223	112
その他	909	1,052
流動負債合計	192,053	213,229
固定負債		
長期借入金	10,018	23,385
リース債務	3,698	4,166
退職給付に係る負債	1,636	1,751
資産除去債務	2,028	2,141
その他	459	429
固定負債合計	17,842	31,874
負債合計	209,895	245,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,178	4,178
資本剰余金	4,610	5,101
利益剰余金	202,485	222,284
自己株式	△242	△225
株主資本合計	211,031	231,339
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
退職給付に係る調整累計額	39	101
その他の包括利益累計額合計	40	102
純資産合計	211,072	231,442
負債純資産合計	420,967	476,546

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
売上高	827,697	964,989
売上原価	658,979	776,683
売上総利益	168,718	188,305
販売費及び一般管理費	138,589	156,804
営業利益	30,128	31,501
営業外収益		
受取利息	47	44
受取手数料	1,354	1,407
不動産賃貸料	1,200	1,183
固定資産受贈益	498	500
その他	575	501
営業外収益合計	3,677	3,637
営業外費用		
支払利息	51	99
不動産賃貸原価	475	456
その他	192	282
営業外費用合計	719	839
経常利益	33,086	34,299
特別利益		
固定資産売却益	-	75
受取保険金	13	-
受取補償金	33	552
特別利益合計	46	628
特別損失		
固定資産除却損	113	475
減損損失	-	535
災害による損失	4	19
店舗閉鎖損失	51	108
店舗閉鎖損失引当金繰入額	189	69
特別損失合計	359	1,208
税金等調整前当期純利益	32,773	33,719
法人税、住民税及び事業税	9,294	9,484
法人税等調整額	△318	△219
法人税等合計	8,975	9,265
当期純利益	23,797	24,454
親会社株主に帰属する当期純利益	23,797	24,454

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
当期純利益	23,797	24,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
退職給付に係る調整額	35	62
その他の包括利益合計	35	62
包括利益	23,832	24,516
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	23,832	24,516

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,178	4,610	181,954	△241	190,501	1	4	5	190,507
当期変動額									
剰余金の配当			△3,266		△3,266				△3,266
親会社株主に帰属する 当期純利益			23,797		23,797				23,797
自己株式の取得				△0	△0				△0
譲渡制限付株式報酬					-				-
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)						0	35	35	35
当期変動額合計	-	-	20,530	△0	20,529	0	35	35	20,565
当期末残高	4,178	4,610	202,485	△242	211,031	1	39	40	211,072

当連結会計年度(自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,178	4,610	202,485	△242	211,031	1	39	40	211,072
当期変動額									
剰余金の配当			△4,654		△4,654				△4,654
親会社株主に帰属する 当期純利益			24,454		24,454				24,454
自己株式の取得				△0	△0				△0
譲渡制限付株式報酬		490		18	509				509
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)						△0	62	62	62
当期変動額合計	-	490	19,799	17	20,308	△0	62	62	20,370
当期末残高	4,178	5,101	222,284	△225	231,339	1	101	102	231,442

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	32,773	33,719
減価償却費	17,368	19,924
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	204	204
減損損失	-	535
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	189	69
受取利息及び受取配当金	△47	△44
支払利息	51	99
災害による損失	4	19
固定資産売却損益 (△は益)	-	△73
受取保険金	△13	-
受取補償金	△33	△552
固定資産除却損	113	475
店舗閉鎖損失	51	108
売上債権の増減額 (△は増加)	△254	△185
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△11,156	△8,704
未収入金の増減額 (△は増加)	△1,446	△1,644
仕入債務の増減額 (△は減少)	22,627	17,697
その他	3,041	2,229
小計	63,475	63,878
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△51	△101
法人税等の支払額	△9,111	△8,993
災害損失の支払額	△23	△13
保険金の受取額	55	1
補償金の受取額	89	404
営業活動によるキャッシュ・フロー	54,434	55,175
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△46,636	△55,810
有形固定資産の売却による収入	46	718
建設協力金の支払による支出	△500	△523
建設協力金の回収による収入	428	431
敷金及び保証金の差入による支出	△1,834	△1,322
敷金及び保証金の回収による収入	341	295
その他	△958	△1,116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,113	△57,329
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	10,000	18,400
長期借入金の返済による支出	△1,628	△3,193
自己株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,858	△2,020
配当金の支払額	△3,266	△4,659
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,245	8,527
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,566	6,373
現金及び現金同等物の期首残高	37,362	45,928
現金及び現金同等物の期末残高	45,928	52,301

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、医薬品・化粧品等の小売業という単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	
1株当たり純資産額	5,330円26銭	1株当たり純資産額	5,840円26銭
1株当たり当期純利益	600円96銭	1株当たり当期純利益	617円22銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	23,797	24,454
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	23,797	24,454
普通株式の期中平均株式数(株)	39,598,873	39,619,833

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当連結会計年度 (2024年5月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	211,072	231,442
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	211,072	231,442
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	39,598,858	39,628,816

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年7月12日開催の取締役会の決議に基づき、2024年9月1日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行う予定です。

(1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位あたりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え、当社株式の流動性の向上及び投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

なお、今回の株式分割後においても東京証券取引所が求めている望ましい投資単位(50万円未満)の水準を超えることとなります。当該水準への移行に関しましては、個人投資家の市場参加を促し、株式市場の活性化を図るために有用な手段の一つであると認識しており、株式市場の動向や当社株式の株価水準、流通状況、株主構成の変化等を総合的に勘案しながら、引き続き検討してまいります。

## (2) 株式分割の概要

## ① 分割の方法

2024年8月31日（土曜日）（同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には2024年8月30日（金曜日））を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主様の所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

## ② 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	40,000,800株
株式分割により増加する株式数	40,000,800株
株式分割後の発行済株式総数	80,001,600株
株式分割後の発行可能株式総数	238,400,000株

## ③ 日程

基準日公告日	2024年8月16日（金）
基準日	2024年8月31日（土）
効力発生日	2024年9月1日（日）

## ④ 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における（1株当たり情報）の各数値はそれぞれ次のとおりであります。

前連結会計年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		当連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	
1株当たり純資産額	2,665円13銭	1株当たり純資産額	2,920円13銭
1株当たり当期純利益	300円48銭	1株当たり当期純利益	308円61銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

## (3) 株式分割に伴う定款の一部変更

## ① 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき2024年9月1日（日曜日）をもって、当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたします。

## ② 定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。（下線は変更箇所を示しております。）

現行定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1億1,920万株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>2億3,840万株</u> とする。

## (4) その他

## 資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。